Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2358/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma

regimental, que se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Tatuí, para que através do setor competente, informe a esta Casa de
Leis,  se existe possibilidade da criação de uma SECRETARIA

MUNICIPAL DE ESPORTES, com o desmembramento da Secretaria de
Esporte, Cultura, Turismo Lazer e Juventude.

J U S T I F I C A T I V A

                  Procurados por esportistas de Tatuí, insatisfeitos com a

pouca visibilidade que a administração municipal dá ao esporte em nossa

cidade, apesar da importância que nenhuma autoridade contesta,

ouvimos seus argumentos que registramos para justificar este

requerimento.

                 Não é humanamente possível realizar um bom trabalho,

independente de quem seja o titular da pasta, em uma secretaria que

também tem que cuidar de atividades igualmente importantes como,

cultura, turismo, lazer e juventude; questionamento não é de caráter

pessoal.

                  Entendem os esportistas que é uma desonestidade

intelectual afirmar que está se dando a devida importância à todas essas

áreas, atendendo minimamente as expectativas de todo esse público que

juntos representam os interesses de quase a totalidade da população.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

                   Dizem ainda os esportistas que deixam de ser invisíveis para

a prefeitura apenas nos anos de eleição, quando são procurados para a

renovação das “promessas” que nunca são cumpridas.

            Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as

ações do Poder Público, a fim de promover o bem-estar de nossa

população, bem como para que tenhamos  subsídio para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 23 de agosto de
2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H5Y7A8Y0C8F9R9C8
		2021-08-20T09:33:51-0300

		2021-08-20T09:33:51-0300